Jacobi Pontani notæ.

(30) Peperit tamen, sed ὠκταμνηστὸν, qui statim obiit, supra cap. 24.

(31) Latinam linguam hic intellige Italicam, sicut Italos et alios populos præter Græcos, Latinos. Nam Latinos vocabant populos omnes ad imperium et Ecclesiam Romæ veteris pertinentes, quod et antea monui, cum sibi appellationem Romanorum tanquam propriam peculiaremque vindicarent. Conito ex comes, vox Itolorum est. Principes autem Sabaudia tum comites dicti sunt. Vide Lamberti Vanderburghii Sabaudorum ducum principumque gentilitiam historiam. — *Conton*. Ita et in Græco legitur, et in cod. Florentino animadverti; quippe sic Græci plerumque nomina μετασχηματίζουσιν, et pro suo jure faciunt; sed mirum unde Meursius, Gretserus et Pontanus acceperint comitem dici *contio* apud Italos.

(32) Hic fuit Amadeus IV, qui ex secunda uxore, Maria Brabantia, Joannis Brabantia ducis ejus nominis primi filia, sustulit feminas quinque, Mariam, Catharinam, Joannam, seu Janam (quam Andronicus junior dixit, et Annam appellavit, teste Gregora), Beatricem, Blancam. Ex priore autem, Sibylla Bressana, præter quatuor filias, Eleonoram, Margaretam, Agnem, Bonam, filios tres,

etiam ob invaletudinem præmisit. Cum Rhædestum venisset, defecta viribus, xvi Kalendas Septembris, indictione septima [a. 1324], nulla relicta sorbole (30), in fata concessit. Corpus Byzantium deportatum in Libis monasterio magnifice et regia pompa funeratum est. Marcius in itinere per eosdem dies Bizie minus belle habuit, ut ea propter aliquandiu ibi subsisteret. Refectus in viam se rursus dedit, et Heracleæ præter opinionem de obitu uxoris certior factus, ad dies quindecim illic luctui vacavit. Post, Constantinopoli cum avo ad Novembrem usque indictionis octavæ [a. 1325] mansit; qui secundam uxorem ei committendam censuit, et quia ipsum ætatis ver agitabat (septimum supra vicesimum natus annum), et præsertim quia liberos adhuc nullos susceperat, id quod imperatoribus propter successionem continuandam etiam atque etiam necessarium videri solet. Aperiebat igitur illi quod mente volutabat, et cum rationibus probabilibus mœrorem ob defunctam uxorem ei detrabere, tum necessariis alterum matrimonium persuadere conabatur. Nepos totam rem ejus judicio permittebat, obtemperaturus per omnia, quæ ille profutura statuisset. Circumspicientes unde imperatricem sortirentur, comperit principem Sabaudia (quem Latinorum lingua *conton* (31) [hoc est comitem] vocat) filio filiaque superstibus e vita migrasse (32), et filium quidem parenti in principatu successisse, filiam autem a viro integram domi adhuc apud fratrem diversari. Mox lecti legati, Andronicus Tornices magnus cubicularius, et dux militaris Joannes de Tzeplet (33) Cypriota, qui regio sanguine oriundus, tum imperatoribus in obsequio erat, in Sabaudiam mittuntur (34), qui puellam, nisi alteri pacta sit, et si frater approbet, juniore imperatori nupturam adducant. **121** Nulli etiamnum promissam inveniant. Ac tametsi paulo ante alii e Francia legati